*Neptunus in la-
 zio matris
 Furias.*

Hunc in varias formas ob amores fuisse mutatum scripsit O-
 uidius lib. sexto maioris sui operis. atque haec ea sunt, aut cer-
 te non multo plura his, quae de Neptuno fabulose dicta sunt ab
 antiquis scriptoribus: nunc quid ea significant perquiramus.

¶ Iam primum omnium quid sit Neptunus ita explicat
 Cicero in primo libro de natura Deorum, de Chrysippi sen-
 tentia: quique aer per maria manaret, eum esse Neptunum.
 Veruntamen non aer simpliciter per maria manans, sed
 ipsum aquae elementum Neptunus plerumque nominaba-
 tur: aut aliquando spiritus ille ac mens diuina, quae per ma-
 ria esset diffusa, totamque aquae naturam ac molem à cor-
 ruptione praeseruaret: quod quidem nihil aliud est, quam a-
 nima per elementa diffusa, sicut in animalibus est, & in plan-
 tis. Vbi enim illa recesserit, siue harmonia sit & quaedam
 symmetria, siue numerus seipsum mouens, siue diuina quae-
 dam & immortalis *ούσια*, corpus ad corruptionem statim
 properare necesse est. Quare etsi elementa nobis non vi-
 uere apparent, tamen diuina quadam virtute & potentia ser-
 uate ab interitu, ita sunt comissa, itaq; firmata, ut ab ea ser-
 uentur à corruptione. Hanc vim diuinam in aethere Iouem,
 in aere Iunonem, in aqua Neptunum, & in singulis horum
 partibus variis Deorum nominibus appellarunt antiqui.
 Quod Saturno ereptus clam fuit Neptunus, & quid Satu-
 nus sit, & quo pacto crudelitati Saturni erepta sint elemen-
 ta, dictum est satis ut arbitror, cum de Ioue & de Satur-

*enil p Neptu-
 non italis*

no loqueremur. At cur ab Arno fuit educatus? quia nullam fidem præstandam esse pelago experiuntur nauigantes. Nam quo tempore recens fuit Arnus nutricis Neptuni memoria apud antiquos, non fuit tanta nauigiorum multitudo mare sollicitantiũ & propè infestantiũ; nec, ut ait Lucretius lib. 3.

turbida ponti

*Æquora ladebant naues ad saxa, virisque,
Nec temerè incurſu fluctus mare ſape coortum
Sausbat, leuiterque minas ponebat inanes.
Nec poterat quenquam placida pellacia ponti
Subdola pellicere in fraudem videntiũ vndis.*

Quid enim verius de mari dici potest, quàm nullam illi esse constantiam? nam cum leuissimus ventorum flatus aliquando exiterit, tanta oritur tempeſtas, ut iratae vndæ in cœlum minaces inſurgere appareant, atque incredibilis earum fremitus vel è longinquis montibus exaudiatur. Huic Deo tantus niger mento immolabatur, quod trauri & furorem & mugitum imitaretur Neptunus. Huius vxor dicebatur esse Amphitrite, quæ nihil aliud est, quàm ipsa aqua, ut in Cyclope ait Euripides;

*ἔγω δ' εἶν' ὕδατος εἶμι, καὶ περὶ ὄντυφλός,
ἂν ἀμφιτρῖτες τῆς δὲ νεοβαίουσιν ποδῆ.
Ego vadum pertransseo cactus licet,
Per Amphitriten hanc meo incedens pede.*

Quam Amphitriten glaucam & piscosam nominauit Orpheus in Argonauticis, cum illa sint maris, at non alicuius Deæ propriè adiuncta,

*γλαυκῆ δ' ὑδατοῦσιν ἀπὸρίτων ἀμφιτρῖτις.
Glaucam piscosam, vniuersam simul Amphitritem.*

Hæc cum aqua sit, dicitur vxor Neptuni, cum is sit spiritus, ut dicebam, per vniuersam aquæ molem diffusus, & tanquam anima ipsius aquæ elementi: est enim Amphitrite corpus & materia humoris omnis, qui vel circa tectam est, vel intra terram ipsam includitur. Neque aliud significare voluerunt illi, qui delphinum Neptuno amatam Amphitriten conciliaſſe fabulantur, quàm omnium marinorum piscium maximè ingenio & cognitione, corporisque celeritate Delphinum præſtare; cum reliqua marina animalia amentia atque propè stupida sunt, quæ profundius habitant in mari

propter indigesti à sole humoris copiam; ita ut de nonnullis
merito dubitent an sint animalia dicenda. Fieri tamen potu-
it, ut homines hi fuerint ita vocati, ad quorum gratiam ista
fuerint ficta, ita ut possint etiam ad rerum naturalium mo-
rumve rationem accommodari. Neptuni forma, que fingitur
à poetis, quid aliud est quam maris vel natura vel color? quis
enim dubitat cyanæum colorem esse aquæ marinæ? Rur-
sus nudus Neptunus nihil aliud est, nisi dulcium aquatum
natura. Illæ enim aquæ sunt saluberrimæ, quæ nullum ha-
beant colorem, aut qualitatem apparentem. Tridentem verò
quem habet Neptunus pro sceptro, triplicem illius ostendit
potestatem, quod habet facultatem scilicet tollendi æquoris
& placandi & seruandi, quod alii fictum esse maluerunt, quia
dulcibus, falsis, mediocribus aquis, quales sunt lacustres, impe-
ret. Dicitur esse equum prior inuenisse, & equitandi peritiam,
quoniam quidam vocatus Neptunus vir Thessalus prior om-
nibus equitandi artem excogitauit: quamuis nō desunt qui
ad nauigationem id referant, quoniam videntur nauigia super
maris dorso quasi equitare. Dicitur esse Neptunus veli curia
super æquore comitantibus Tritonibus, ac marinis monstris
quia cum multo vndarum strepitu vndis quasi rotis carinæ
subiectis naues videntur deferri per tempestates. Hoc ita esse
probat Plutarchi testimonio, qui scripsit in vita Themistoclis
ea de causa locum datum esse fabulæ de contentione Palla-
dis ac Neptuni de nomine Athenis imponendo, quod Neptu-
nus equum, Pallas oliuam attulisset, & pro munerum præstia
indicati sunt, quia *ἡκῖνοι μὲν (ὡς λέγεται) πρῶτον ματινοὺς καὶ ἰσθ-
μολίτας ἀποπράσαι τῆς θαλάσσης, καὶ σιωνίους ἔτι μὴ πλε-
εσσαι, ἀλλὰ τὴν χώραν φυτεύοντας τὴν περὶ τῆς Ἀσπίας εἰδέ-
σαι λόγον, ὡς ἰρίσαστος περὶ τῆς χώρας τῆς παρὰ ὠκεῖον, διέταξεν
τὴν μωρίαν τοῖς θεοῖς αὐτῶν, ἵνα ποσειδῶνι.* *Illi sane (ut ferunt) non*
studerent ciues à mari retrahere, ut assuescerent viuere
vel non nauigantes, sed regionem arboribus ornantes, ser-
monem illum vulgauerunt, quod Neptuno de regione contem-
dente, Pallas oliuam indicibus obtulerit, ac vicerit.
Qua in contentione si Neptunus equum obtulisset, ac nisi pro
nauigio intelligeretur equus, quo pacto viderentur ciues à na-
uigatione reuocari? Dicitur esse Neptunus & Apollo Laome-
dōti Troianorū Regi seruiuisse, quoniam is pecuniā horū Deorū

laci-

Nidugi

Tridentis

Sacrificiis dicatam in suam vilitatem & ad extruenda moenia civitatis convertit, quam tamen sacerdotibus non restituit, ut promiserat. At calamitates, quas pro neglecto Neptuno passus est, quid aliud significant quam Dei cultum sine calamitate non negligi? Ingens filiorum Neptuni numerus praeterea quid nisi maris fertilitas est? Nam nisi tantam filiorum copiam, quam totis illis marinis gentibus natura dedisset, facile futurum erat ut mare piscibus orbatum haberemus: quippe cum vix tanta sit feracitas aquarum, quanta est voracitas piscium. Haec ipsa causa fuit cur crudeles Neptuni filii dicebantur omnes.

Nunc quid sub his lateat ad humanae vitae institutionem spectans, explicemus. Ac primum cum virtutum omnium princeps & Regina sit, ut ita dicam, liberalitas & munificetia, quae non nisi ad Deum vel ad Reges pertinet, omnium vitiorum gravissimum merito iudicabitur acceptorum oblivio, quae non nisi in sordidos animos cadere potest. Ea de causa fixerunt antiqui quod Neptunus gratias retulit Delphino pro accepto beneficio: atque ut aeterna huius facinoris memoria, & ad beneficentiam adhortatio ad posteros maneret, numerus & ordo quidam stellarum Delphini nomine in eius honorem fuit appellatus. Quod autem ob neglectos Deos Laomedon poenas persolverit, multasque calamitates subierit, id etiam ad religionem Deorum immortalium homines impellit: quoniam qui pie sancteque per probitatem & integritatem vitae Deum coluerit, quique illa quae instituta sunt a sapientibus, Deo persolverit, ille solus Deum placatum in omne tempus habebit, multa incommoda deuitabit, & se in omni molestia rectorum consiliorum conscientia consolabitur. Qui vero beneficiorum omnium autorem, omniumque patrem Deum neglexerit, quo pacto vir iustus, & bonus & temperans esse poterit? aut si nihil horum poterit, quo pacto non in multas calamitates illibetur? Nos igitur ad religionem, & ad memoriam acceptorum beneficiorum sempiternam per hanc Laomedontis fabulam sapientes antiqui adhortabantur: fortunaeque inconstantiam ante oculos proponebant, cum vel Dii inhumaniter agentes adversus Iovem de caelo expulsi coacti sint homini servire. Imprudens est omnino Theseus, qui filio Hippolyto mortem a Neptuno precatus fuit, quem falso noverca Phaedra apud Theseum accusaverat, quod eam de stupro

interpellasset, at id tamen Theseo concessit Neptunus. Quid hoc est nequitiae Dij boni carissimis illa concedere, quae in omne tempus perniciofa futura sunt? nam phocas Neptunus in equos Hippolyti iuxta mare equitantis immisit, quibus in fugam vertis ille discerptus fuit. Cui tamen Hippolyto Diomedes lucum eximia pulchritudine postea dicauit cum delubro, & antiqui operis simulacro, ac rem diuinam primus omnium fecit, vt ait Pausanias in Corinthiacis: & apud Træzenios virgines sibi succisum capillum ante nuptias in eiusdem templo consecrabant. voluerunt igitur antiqui per has ambages verborum nos adhortari vt æquo animo essemus si quando ad nostra vota Dij surdi viderentur, quoniam perniciofa saepius expetitur ab ignaris hominibus, & quae maximo detrimento impetrantibus in posterum sint futura. Sapienter ideo dictum est ab illo poeta:

*Nil ergo optabunt homines si consilium vis,
Permites ipsis expendere numinibus quid
Conueniat nobis, rebusq; sit scilicet nostris.*

Quod autem hæc huius rei causa tantum ficta sint, vel ex eo patet, quod omnium mortalium imprudentissimum & crudelissimum finxerunt Neptunum. Quis enim vir bonus esse poterit, qui causam ignotam iudicarit: aut qui pro vel carissimorum precibus viros bonos & iustos & temperantes trucidarit, vel condemnarit, quo pacto non sceleratus & nefarius esse poterit? Non fuit igitur Deus sapiens Neptunus, sed neque bonus quidem, aut iustus, si tam iniqua filio Theseo concessit: quae de Deo dicenda omnino non sunt. cum hæc solum institutionis ergo sint inuenta. Non defuerunt qui putarint imperium maris idcirco attributum fuisse Neptuno, quia prior ille classem instruxerit, cui Saturnus commisit rerum maritimarum imperium, vnde datus est locus fabulae. At de Neptuno satis, nunc dicamus de Plutone.

De Plutone. CAP. IX.

PLUTO quem inferorum Deum putarunt antiqui, natus est ex Opi & Saturno, vt dictum est, isque vnà cum Ioue militauit, & post varias victorias, rerumque gestarum felices successus cum Ioue & Neptuno iactis sortibus terrarum mundi que totius (vt aiunt) imperium diuisit: cui Hispaniarum, & locorum

*Neptunus uicem
crucis illi murt
et in p[er] d[omi]ni
m[er]it*